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ÚVOD

Hudební výchova patří většinou u dětí v mladším školním věku mezi jejich

nejoblíbenější předměty a také pro učitele bývá radostí s malými žáčky pracovat. Děti na

prvním stupni jsou velmi tvořivé, hravé a nadšené pro jakoukoliv zábavnou činnost. Milují

zpěv, tanec, hru na hudební nástroje a rády se učí všemu novému.

Poslechové činnosti bývají někdy trochu opomíjeny, ale měly by být běžnou součástí

hodin hudební výchovy. Pokud pedagog respektuje věk dětí, jejich potřeby a zájmy, může

se i poslech klasické hudby stát pro žáky velmi příjemným.

Co se týká mé pedagogické praxe, druhým rokem působím v malotřídní venkovské

škole. Mimo jiné učím i hudební výchovu a jako v jiných předmětech, musím i zde

zohledňovat zvláštnosti malotřídního vyučování. Děti se na tento předmět vždy velmi těší a

s očekáváním ve svém rozvrhu sledují, kdy zase budou zpívat, poslouchat a hrát si.

Ve své práci se zaměřuji na hudbu klasicistního období, neboť díky svému

emocionálnímu náboji si dokáže podmanit i zarytého odpůrce vážné hudby.

V teoretické části nejdříve popisuji vliv poslechu hudby na vývoj dítěte. Dále se

zaměřuji na didaktiku poslechových činností v současné škole a způsob, jakým je poslech

hudby zakotven v našem vzdělávacím systému. Praktickou část tvoří analýza současných

učebnic hudební výchovy na 1. stupni ZŠ se zaměřením na hudbu klasicismu.
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1 POSLECH HUDBY

1.1 Význam poslechu hudby na vývoj dítěte

Podobně tak, jako ostatní druhy umění provází člověka od jeho samotného vzniku,

tak i hudba je nedílnou součástí lidské společnosti. V minulosti bylo prokázáno, že již

během nitroděložního vývoje je lidský zárodek schopen vnímat hudbu. Již v tomto období

si lidský jedinec může navyknout na určitou písničku, která jej bude moci v počátečních

měsících života snáze utišit. Malé dítě je schopné již krátce po narození vnímat hudbu,

která jej obklopuje. Vnímá její melodii, rytmus a sílu jejích tónů. Velmi rychle si navykne

na poslech zpěvu nejrůznějších písní, které rádo poslouchá před spaním.

Dítě se většinou poprvé setká s hudbou doma, ve své rodině. Malé děti mají velmi

rády, když jim matka před spaním zpívá nejrůznější lidové nebo dětské písně. Poslouchání

zpěvu svých nejbližších je velmi uklidňuje a dává jim pocit bezpečí. Jak dítě roste, setkává

se během života s různou reprodukovanou hudbou a většinou se přizpůsobí vkusu svých

nejbližších. Někteří rodiče dopřávají svým ratolestem od útlého věku pravidelné návštěvy

divadel a koncertních sálů. Oproti tomu v některých rodinách se dítě setkává s hudbou

pouze prostřednictvím rozhlasu a televize. Reprodukovanou hudbu však nelze pokládat za

náhradu matčina zpěvu a z citového hlediska ji nemůžeme považovat za rovnocenného

motivačního činitele ve výchově dítěte.

Rodina je základním prvkem v hudebním rozvoji dítěte, avšak oproti minulosti se

vztahy mezi jejími jednotlivými členy značně změnily. Před několika desetiletími bylo

samozřejmostí, že matka se svým dítětem trávila veškerý čas od jeho narození po dobu

několika let. Přirozený kontakt mezi dítětem a jeho matkou totiž vytváří velmi pevné

intimní a citové pouto. Posloucháním melodie matčiny řeči získává malé dítě první

auditivní podněty a především poslech jejího zpěvu při konejšení a uspávání rozvíjí jeho

hudební sluch. Citové a sociální podněty ve vztahu ženy a jejího dítěte jsou přirozeným

základem rozvoje lidské osobnosti. V současné době se postavení matky v rodině značně

změnilo. V mnoha případech bývá matka živitelkou rodiny a veškerou svoji energii je

nucena rozdělovat mezi pracovní povinnosti a péči o rodinu. Starost o samotné dítě se tak

přemisťuje mezi ostatní členy rodiny a vzdělávací ústavy.
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Matčin zpěv, který je témbrově příbuzný s hlasem dítěte a má schopnost vytvořit

emocionální situaci, ovzduší naplněné láskou, je nejúčinnější motivací k prvním pěveckým

pokusům dítěte, a proto i základem jeho hudebního vývoje.1

Poslech hudby působí na smyslové orgány a zasahuje celou oblast psychiky.

Výrazný hudební rytmus vyvolává pohybové reakce a nutí k tanečním pohybům, výrazná

melodie působí na afektivní oblast. Vnímání hudby vytváří v lidském jedinci citové,

představové a fantazijní reakce, hudba zasahuje jeho vědomí a myšlení. Hudba dovede

člověka uchopit, vnitřně ho očistit a motivovat ke společensky a lidsky užitečným činům,

umožnit mu intenzivní prožívání současného světa.2

1.2 Hudební vývoj dítěte

Hudební vývoj chápeme jako proces utváření poměrně stálých a nevratných změn

v psychických strukturách a funkcích jedince, který je závislý na jeho osobní vybavenosti,

komunikaci s hudebním prostředím, na intenzitě a kvalitě hudebně výchovných podnětů.

Hudební vývoj zahrnuje kontinuum evoluce od jednoduchých hudebních procesů

ke stále hlubšímu, přesnějšímu a plnějšímu zpracování hudby v psychice, k dokonalejšímu

hudebnímu vnímání, poznávání a prožívání hudby i k dokonalejším hudebním úkonům.3

V hudebním vývoji lidského jedince existují charakteristické rysy a zákonitosti.

Hudební vývoj patří k neoddělitelné součásti každé lidské osobnosti a je spojován

s ostatními vlastnostmi člověka a také s vývojovými změnami psychické činnosti

v průběhu jeho života. Hudebně rozvíjet a vychovávat lze všechny děti s normálním

průběhem duševního vývoje. Hudební vývoj je závislý na dědičných faktorech, na lidském

učení a také na prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá. Každé vývojové období dítěte je

charakteristické pro rozvoj určitých hudebních schopností. Hudební vývoj jedince také

ovlivňují motivační podněty, potřeby a zájmy jedince a cíli, které si klade.

Dítě je velmi ovlivněno okolní hudbou každodenního života, která u něj ovlivňuje

hudební vědomí a konkrétní podobu hudebních činností. Kromě rodinného vlivu záleží na

1
SEDLÁK, František. Hudební vývoj dítěte: analytická studie. 1. vyd. Praha: Supraphon, 1974. 196 s.

Comenium musicum; sv. 12.

2
SEDLÁK, František. Hudební vývoj dítěte: analytická studie. 1. vyd. Praha: Supraphon, 1974. 196 s.

Comenium musicum; sv. 12.

3 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013. ISBN

978-80-246-2060-2.
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přístupu pedagoga, jak podněcuje u dětí zájem o hudební činnosti a zda je pozitivně dále

motivuje.

Každý stupeň lidského vývoje má své charakteristické zvláštnosti. V každé

vývojové etapě jsou odlišnosti ve způsobu vnímání, myšlení, vyjadřování, prožívání nebo

chování.

1.3 Periodizace hudebního vývoje

Hudební ontogenezi lze členit z různých úhlů pohledu. V současné době se stále

častěji využívá pedagogické periodizace hudebního vývoje lidského jedince. Přestože mezi

jednotlivými dětmi mohou existovat veliké individuální rozdíly, úsek lidské ontogeneze

označovaný jako mládí, dělíme na čtyři etapy.

První úsek lidského života označujeme jako předškolní věk, který trvá od narození

až do šesti let věku. Tuto část lze ještě rozdělit na období nemluvněte a batolete, které

končí dovršením třetího roku, a období návštěvy mateřské školy, které zahrnuje období od

čtyř do šesti let. Druhou etapou období mládí je mladší školní věk, neboli prepubescence,

která se týká dětí na prvním stupni základní školy, což je mez šestým a jedenáctým rokem

života. Třetím obdobím, nazývaném také pubescence, je střední školní věk, který se týká

dětí ve věku dvanáct až patnáct roků, což jsou žáci navštěvující druhý stupeň základní

školy. Čtvrtou etapou je starší školní věk, neboli období postpubescence, které začíná

v patnácti letech a trvá přibližně do dvacátého roku věku.4

1.3.1 Předškolní věk

A) Období nemluvněte a batolete

Hudební projevy dítěte jsou již od jeho narození propojeny s ostatními psychickými


[…]


symfonického orchestru nebo se také seznámí s italskými názvy některých hudebních

pojmů.

Učebnice je rozdělena do dvaceti kapitol a každé setkání je opět nějak

pojmenováno, například Mosty, Hlavolamy, Snění, Domov nebo Vesmír. Grafické

symboly znázorňující jednotlivé aktivity mají podobu medvídka. V závěru učebnice je

přehled hudebních směrů, se kterými se žáci setkávají, a také se zde nachází slovníček

hudebních pojmů.

Metodická příručka43 obsahuje velké množství nápadů na činnosti v hodině a také

notové zápisy poslechových skladeb a písní. Jednotlivé kapitoly se e všech metodických

příručkách nazývají Nápadníky.

Při poslechových činnostech nejsou díla příliš rozebírána, důraz je zde kladen na

prožitek, na emocionální stránku hudby a její působení na lidský organismus. Poslechové

činnosti jsou v učebnici značeny stejným způsobem jako v předchozích dílech, tedy

modrým podtiskem.

4.5.2 Poslechové skladby z období klasicismu v 5. ročníku

Učebnice obsahuje dvacet sedm poslechových skladeb. Výběr je opět velmi

rozmanitý, jsou zde skladby různých stylů a žánrů. V knize se pracuje se čtyřmi

poslechovými skladbami, které pocházejí z období hudebního klasicismu.

Wolfgang Amadeus Mozart: Don Giovanni, Fin ch han dal vino (Až rudé víno zbarví jim

tváře)

42 LIŠKOVÁ, Marie. Hudební výchova pro 5. ročník základní školy. 1. vyd. Praha: SPN – pedagogické
nakladatelství, 1998, 135 s. ISBN 8072350501.

43 LIŠKOVÁ, Marie. Metodická příručka k učebnici Hudební výchova pro 5. ročník základní školy. 1. vyd.
Praha: SPN – pedagogické nakladatelství, 2000, 88 s. ISBN 80-7235-127-3.
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Árie z opery Don Giovanni se nachází hned v úvodu učebnice, tedy v první

kapitole. Žáci se k této hudební ukázce dostávají po poslechových činnostech s dílem

romantického hudebního skladatele Petra Iljiče Čajkovského. Tento ruský hudební

skladatel byl okouzlen a inspirován dílem Wolfganga Amadea Mozarta.

Děti se seznamují s Mozartovou operou Don Giovanni, kterou zkomponoval pro

Pražany. Metodická příručka obsahuje stručný děj opery, český překlad zpívaného textu

árie a popis okolností, za kterých opera vznikla.

Jakub Jan Ryba: Libou písničku (pastorela)

V kapitole nazvané Vánoce se žáci opět setkávají s hudebním skladatelem a

kantorem Jakubem Janem Rybou, který neodmyslitelně patří k českým Vánocům.

V učebnici se mohou žáci seznámit s jeho životopisem. Metodická příručka obsahuje text

pastorely, která se nazývá Libou písničku.

Ludwig van Beethoven: Předehra ke Goethově truchlohře Egmont op. 84

Jedenácté setkání nese název Odvaha. Odvážný byl i nizozemský hrabě Egmont,

který položil svůj vlastní život v boji za správnou věc. Beethoven komponoval hudbu

k tragédii Johanna Wolfganga Goetha nesoucí název Egmont v době napoleonských válek.

V současné době je toto dílo známé především v podobě orchestrální předehry, která se

hraje jako samostatná koncertní skladba.

Učebnice obsahuje notový zápis úryvku poslechové skladby. Při poslechu žáci

vnímají scénickou hudbu vyjadřující boj nizozemského lidu proti španělské nadvládě.

Úkolem pro děti je najít při poslechu místo, které zachycuje notová ukázka.

Wolfgang Amadeus Mozart: Don Giovanni, Menuet z 1. dějství

V úvodu dvanáctého setkání, které se nazývá Na plese, si mohou žáci v učebnici

prohlédnout portrét Wolfganga Amadea Mozarta.

V době hudebního klasicismu byl jedním z neoblíbenějších tanců menuet. Tančil se

na plesech a jiných zámeckých slavnostech. Menuet je typický svým pomalým tempem,

malými krůčky a častými úklony pánů i dam.

Při poslechu žáci sledují pravidelnou dvoudílnou formu tance, při opakované

ukázce taktují. Učebnice obsahuje notový zápis melodie menuetu a žáci si společně

s nahrávkou mohou tuto melodii zazpívat.
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ZÁVĚR

V každém díle učebnicové řady se pracuje s poslechovými skladbami klasicistní

hudby. Nejčastěji se zde objevují hudební díla tří velikánů tzv. vídeňského klasicismu,

Josepha Haydna, Wolfganga Amadea Mozarta a Ludwiga van Beethovena. Co se týká

českých zástupců, děti se nejvíce setkávají s Jakubem Janem Rybou, samozřejmě

v kapitolách věnujících se Vánocům. Výběr skladeb je velmi pestrý a v učebnicích i

v metodických příručkách je velké množství tipů a námětů, jak s poslechovými skladbami

pracovat. Pokud učitel přidá ještě své další nápady, může s pomocí těchto učebnic připravit

velmi zajímavé hodiny hudební výchovy.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá poslechovými aktivitami v hudební výchově na

prvním stupni. Poslechové činnosti jsou zaměřeny na autory tvořící v období hudebního

klasicismu. Autor se soustředí na analýzu vybraných učebnic hudební výchovy, které se

běžně používají na českých školách. Vybírá poslechové činnosti vztahující se k danému

období a popisuje je.

SUMMARY

This diploma thesis deals with listening activities in music education at primary school.

The listening activities are focused on the authors who make up the period of musical

classicism. The author focuses on the analysis of selected textbooks of music education,

which are used commonly in Czech schools. The author chooses listening activities related

to the given the period and describes them.
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