Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Petra Kasíková
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Hudba klasicismu v HV na 1. stupni ZŠ
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce zcela chybí a v práci není ani zmíněna. Není zde tedy uvedeno, jakým způsobem bude práce zpracována, z jakých zdrojů bude vycházet. Zcela zásadní je ale nesoulad názvu práce s vypracovaným obsahem.

Obsahová stránka:

Autorka měla psát práci na téma Hudba klasicismu v HV na 1. stupni ZŠ, ale věnuje se jen poslechu. Zcela tedy chybí ostatní složky hudebních činností, které jsou na 1. stupni ZŠ realizovány. Z textu práce je zcela jasné, že jde o opsaný text, ovšem chybí citace či parafráze. Autorka tak nerozlišuje, zda jde o její vlastní myšlenky nebo o text získaný z literatury. Analýza učebnic se zaměřuje pouze na jedno jejich vydání a neuvádí důvod svého výběru. Autorka ve své práci nepřináší vlastní analytický pohled na vybrané skladby, nesrovnává, nekritizuje. Pouhý popis uvedených skladeb pro diplomovou práci není dostačující.

Formální stránka:

Zcela zásadní problémem je nerespektování citačních pravidel. V přílohách chybí seznam obrázků, avizovaných v obsahu práce.

Hodnocení:

Diplomová práce je po odborné, obsahové i formální stránce na velmi nízké úrovni, a proto jí nedoporučuji k obhajobě a hodnotím jako **nevyhovující**.

V Plzni dne 4. 8. 2017

Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.